
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Exercício: 2019

Nota Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Aumentativas - -

Contribuições 16.709.365.154,95 14.730.818.912,98

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 5.664.913,62 4.730.217,62

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 382.399.204,94 234.926.991,47

Transferências e Delegações Recebidas 889.165.117,04 562.603.678,08

Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos 85.004.786,43 67.432.242,79

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 28.406.260.485,45 66.252.734.241,54

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 46.477.859.662,43 81.853.246.284,48

Variações Patrimoniais Diminutivas - -

Pessoal e Encargos 535.135.033,70 441.599.427,72

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 14.855.193.676,63 14.183.922.569,32

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 25.406.550,58 11.784.620,30

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 137.651.171,98 89.577.729,09

Transferências e Delegações Concedidas 1.680.483.013,88 378.677.417,37

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 771.028.072,35 592.744.301,08

Tributárias 171.568.334,24 183.005.132,49

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 26.931.358.454,35 67.378.924.360,82

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 45.107.824.307,71 83.260.235.558,19

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II) 1.370.035.354,72 (1.406.989.273,71)

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Anexo II - Contribuições
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Contribuições - -

Contribuições Sociais 16.709.365.154,95 14.730.818.912,98

Total de Contribuições 16.709.365.154,95 14.730.818.912,98
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Anexo III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos - -

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 5.664.913,62 4.730.217,62

RFPE078/00001



Total de Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 5.664.913,62 4.730.217,62
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Anexo IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras - -

Juros e Encargos de Mora 5,74 26.193.258,77

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 382.399.199,20 208.733.732,70

Total de Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 382.399.204,94 234.926.991,47
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Anexo V - Transferências e Delegações Recebidas
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Transferências e Delegações Recebidas - -

Transferências Intragovernamentais 889.165.117,04 562.603.678,08

Total de Transferências e Delegações Recebidas 889.165.117,04 562.603.678,08
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Anexo VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos - -

Ganhos Com Incorporação de Ativos 85.004.786,43 67.432.242,79

Total de Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos 85.004.786,43 67.432.242,79
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Anexo VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - -

Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 28.295.366.386,00 66.151.973.631,36

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 110.894.099,45 100.760.610,18
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Total de Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 28.406.260.485,45 66.252.734.241,54
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Anexo VIII - Pessoal e Encargos
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Pessoal e Encargos - -

Remuneração a Pessoal 518.303.757,36 429.494.853,14

Encargos Patronais 14.877.050,61 11.233.936,84

Benefícios a Pessoal 591.786,03 279.407,71

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 1.362.439,70 591.230,03

Total de Pessoal e Encargos 535.135.033,70 441.599.427,72
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Anexo IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Benefícios Previdenciários e Assistenciais - -

Aposentadorias e Reformas 11.579.982.558,81 11.060.545.187,88

Pensões 3.270.740.350,96 3.092.232.030,06

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 4.470.766,86 31.145.351,38

Total de Benefícios Previdenciários e Assistenciais 14.855.193.676,63 14.183.922.569,32
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Anexo X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo - -

Uso de Material de Consumo 239.284,98 59.157,97

Serviços 25.154.503,86 11.725.462,33

Depreciação, Amortização e Exaustão 12.761,74 -

Total de Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 25.406.550,58 11.784.620,30
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Anexo XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras - -

Juros e Encargos de Mora 102.033.070,96 8.728.987,60

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 35.618.101,02 80.848.741,49

Total de Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 137.651.171,98 89.577.729,09
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Anexo XII - Transferências e Delegações Concedidas
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Transferências e Delegações Concedidas - -

Transferências Intragovernamentais 1.680.483.013,88 378.677.417,37

Total de Transferências e Delegações Concedidas 1.680.483.013,88 378.677.417,37
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Anexo XIII - Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos - -

Perdas Involuntárias 0,01 -

Incorporação de Passivos 769.648.355,47 510.258.461,08

Desincorporação de Ativos 1.379.716,87 82.485.840,00

Total de Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 771.028.072,35 592.744.301,08
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Anexo XIV - Tributárias
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Tributárias - -

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 58.134,49 -

Contribuições 171.510.199,75 183.005.132,49
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Total de Tributárias 171.568.334,24 183.005.132,49

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Anexo XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas
Exercício: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - -

Vpd de Constituição de Provisões 26.926.879.335,98 67.378.875.721,10

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 4.479.118,37 48.639,72

Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 26.931.358.454,35 67.378.924.360,82
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Exercício: 2019

Nota Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - -

Contribuições 16.709.365.154,95 14.730.818.912,98

Contribuições Sociais 16.709.365.154,95 14.730.818.912,98

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 5.664.913,62 4.730.217,62

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 5.664.913,62 4.730.217,62

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 382.399.204,94 234.926.991,47

Juros e Encargos de Mora 5,74 26.193.258,77

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 382.399.199,20 208.733.732,70

Transferências e Delegações Recebidas 889.165.117,04 562.603.678,08

Transferências Intragovernamentais 889.165.117,04 562.603.678,08

Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos 85.004.786,43 67.432.242,79

Ganhos Com Incorporação de Ativos 85.004.786,43 67.432.242,79

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 28.406.260.485,45 66.252.734.241,54

Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 28.295.366.386,00 66.151.973.631,36

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 110.894.099,45 100.760.610,18

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 46.477.859.662,43 81.853.246.284,48

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - -

Pessoal e Encargos 535.135.033,70 441.599.427,72

Remuneração a Pessoal 518.303.757,36 429.494.853,14

Encargos Patronais 14.877.050,61 11.233.936,84

Benefícios a Pessoal 591.786,03 279.407,71

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 1.362.439,70 591.230,03

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 14.855.193.676,63 14.183.922.569,32

Aposentadorias e Reformas 11.579.982.558,81 11.060.545.187,88

Pensões 3.270.740.350,96 3.092.232.030,06

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 4.470.766,86 31.145.351,38

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 25.406.550,58 11.784.620,30

Uso de Material de Consumo 239.284,98 59.157,97

Serviços 25.154.503,86 11.725.462,33

Depreciação, Amortização e Exaustão 12.761,74 -

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 137.651.171,98 89.577.729,09

Juros e Encargos de Mora 102.033.070,96 8.728.987,60
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PORTO ALEGRE, 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 35.618.101,02 80.848.741,49

Transferências e Delegações Concedidas 1.680.483.013,88 378.677.417,37

Transferências Intragovernamentais 1.680.483.013,88 378.677.417,37

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 771.028.072,35 592.744.301,08

Perdas Involuntárias 0,01 -

Incorporação de Passivos 769.648.355,47 510.258.461,08

Desincorporação de Ativos 1.379.716,87 82.485.840,00

Tributárias 171.568.334,24 183.005.132,49

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 58.134,49 -

Contribuições 171.510.199,75 183.005.132,49

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 26.931.358.454,35 67.378.924.360,82

Vpd de Constituição de Provisões 26.926.879.335,98 67.378.875.721,10

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 4.479.118,37 48.639,72

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 45.107.824.307,71 83.260.235.558,19

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II) 1.370.035.354,72 (1.406.989.273,71)

JOSE GUILHERME KLIEMANN

DIRETOR-PRESIDENTE

CPF: 551.155.940-72

JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS
CPF: 118.747.807-57

EUCLIDES WORTMANN PITOMBO

GERENTE DE CONTABILIDADE-
TEC.CONT.

CRCRS N. 036839O6
CPF: 121.379.870-15

16/06/2020

RFPE078/00007


